

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月3日

上場会社名 株式会社 堀場製作所 (コード番号：6856東証・大証第1部)
 (URL <http://www.horiba.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職 取締役社長 氏名 堀場 厚 (TEL：(075) 313 8121)
 責任者役職 常務執行役員 氏名 中川 賢亮

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有
 当第3四半期までに、(株)堀場製作所は100%子会社であった(株)堀場ジョバンイボンを吸収合併致しました。また、ABX インターナショナル社(フランス)はBioPep社(フランス)を、ジョバンイボン社(アメリカ)はIBH社(イギリス)を買収致しました。

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年3月21日～平成15年12月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

[百万円未満切捨て]

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期(四半期) 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
平成16年3月期第3四半期	59,251	9.3	3,678	14.7	2,907	85.2	994
平成15年3月期第3四半期	54,218	-	3,208	-	1,569	-	180
(参考)平成15年3月期	78,501	5.4	5,473	114.9	3,766	135.5	785

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
平成16年3月期第3四半期	31.86	25.59
平成15年3月期第3四半期	5.81	-
(参考)平成15年3月期	22.21	18.31

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

なお、平成15年3月期第3四半期、平成16年3月期第3四半期とも監査法人による監査は受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成16年3月期第3四半期の連結決算業績は、売上高592億5千1百万円となりました。また、利益面では営業利益36億7千8百万円、経常利益29億7百万円、当期純利益9億9千4百万円となりました。以下、事業セグメント別に営業の状況をご説明申し上げます。

(エンジン計測システム機器部門)

世界レベルの中長期的な排ガス規制強化ならびに新型車投入に伴う設備投資を背景に、国内自動車メーカーを中心に大型排ガス測定装置の販売が好調に推移し、売上高は前年同期比25.4%増の160億5千6百万円となりました。また、売上増加に伴い、営業利益は同29.6%増の21億7千8百万円となりました。

(分析システム機器部門)

国内市場における環境関連製品の需要拡大等により、売上高は前年同期比6.5%増の205億4千万円となりましたが、競争激化による採算悪化により、営業利益は同66.3%減の1億5千1百万円となりました。

(医用システム機器部門)

血球計数装置用の試薬販売が堅調に推移したことにより、売上高は前年同期比 11.1%増の 128 億 2 百万円、営業利益は同 43.3%増の 14 億 1 百万円となりました。

(半導体システム機器部門)

第 3 四半期は、半導体市況の好転により、半導体製造装置用マスフローコントローラ等の販売が回復の兆しを見せましたが、上半期の不振により、累計の売上高は前年同期比 7.2%減の 98 億 5 千 2 百万円、営業利益は 5 千 3 百万円の赤字（前年同期は 1 億円の黒字）となりました。

前年同期比較

部門別売上	平成15年12月期		平成14年12月期		増 減		平成15年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	%	金 額	構成比
インジゲン計測システム機器	百万円 16,056	% 27.1	百万円 12,804	% 23.6	百万円 3,252	% 25.4	百万円 21,131	% 26.9
分析システム機器	20,540	34.7	19,279	35.6	1,261	6.5	27,037	34.5
医用システム機器	12,802	21.6	11,523	21.2	1,279	11.1	15,941	20.3
半導体システム機器	9,852	16.6	10,612	19.6	759	7.2	14,391	18.3
合 計	59,251	100.0	54,218	100.0	5,033	9.3	78,501	100.0

部門別営業利益	平成15年12月期		平成14年12月期		増 減		平成15年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	%	金 額	構成比
インジゲン計測システム機器	百万円 2,178	% 59.2	百万円 1,681	% 52.4	百万円 497	% 29.6	百万円 3,149	% 57.6
分析システム機器	151	4.1	449	14.0	298	66.3	767	14.0
医用システム機器	1,401	38.1	978	30.5	424	43.3	1,390	25.4
半導体システム機器	53	1.4	100	3.1	154	153.4	165	3.0
合 計	3,678	100.0	3,208	100.0	469	14.7	5,473	100.0

四半期比較

部門別売上	平成15年4～6月		平成15年7～9月		平成15年10～12月		平成15年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
インジゲン計測システム機器	百万円 5,799	% 30.8	百万円 4,529	% 22.6	百万円 5,728	% 28.1	百万円 16,056	% 27.1
分析システム機器	6,424	34.1	7,557	37.7	6,559	32.2	20,540	34.7
医用システム機器	3,811	20.2	4,559	22.8	4,431	21.8	12,802	21.6
半導体システム機器	2,810	14.9	3,386	16.9	3,654	17.9	9,852	16.6
合 計	18,844	100.0	20,033	100.0	20,374	100.0	59,251	100.0

部門別営業利益	平成15年4～6月		平成15年7～9月		平成15年10～12月		平成15年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
インジゲン計測システム機器	百万円 997	% 124.4	百万円 291	% 30.5	百万円 889	% 46.3	百万円 2,178	% 59.2
分析システム機器	49	6.1	106	11.1	94	4.9	151	4.1
医用システム機器	187	23.4	553	57.9	660	34.4	1,401	38.1
半導体システム機器	334	41.7	5	0.5	275	14.4	53	1.4
合 計	801	100.0	956	100.0	1,919	100.0	3,678	100.0

平均為替レート	平成 15 年 12 月期	平成 14 年 12 月期	平成 15 年 3 月期
US ドル	118.34	126.04	125.18
ユーロ	131.69	116.65	118.13
ポンド	190.67	186.31	187.89

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	87,083	41,716	47.9	1,315.11
平成 15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)平成 15 年 3 月期	100,541	40,143	39.9	1,293.30

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	4,149	2,459	12,190	11,637
平成 15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)平成 15 年 3 月期	8,960	1,337	2,354	22,061

〔 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 〕

当期のキャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

平成 16 年 3 月期第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは 41 億 4 千 9 百万円のプラスとなりました。主な要因は仕入債務の減少 13 億 4 千 6 百万円及び法人税等の支払い 26 億 5 千 2 百万円があったものの、税金等調整前当期純利益 28 億 6 千 5 百万円の計上その他、売上債権の減少により 48 億 8 百万円がプラスとなったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは 24 億 5 千 9 百万円のマイナスとなりました。主な要因は有形固定資産の取得による支出 21 億 1 千万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは 121 億 9 千万円 のマイナスとなりました。主な要因は社債の償還による支出 90 億円、短期借入金の純減額 17 億 7 千万円及び長期借入金の返済による支出 10 億 7 千 1 百万円によるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物は、期首残高に比べ 104 億 2 千 3 百万円減少し、116 億 3 千 7 百万円となりました。

３．平成１６年３月期の連結業績予想（平成１５年３月２１日 ～ 平成１６年３月２０日）

中間決算時予想と変わりございません。

第４四半期は、引き続きエンジン・半導体部門が堅調に推移することが見込まれるものの、国内市場における競合による販売価格の低下や輸出製品のドル安進行による米国市場での採算悪化等、不透明な要因があることから、通期連結業績は、売上高 825 億円(前期比 5.1%増)、営業利益 55 億円(同 0.5%増)、経常利益 42 億円(同 11.5%増)、当期純利益 14 億円(同 78.1%増) の予想と致します。

	売 上 高	営業利益	経 常 利 益	当期純利益
通 期	百万円 82,500	百万円 5,500	百万円 4,200	百万円 1,400

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	平成15年12月期		平成15年9月期		平成15年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	(59,924)	(68.7)	(69,467)	(71.3)	(73,820)	(73.4)
現 金 及 び 預 金	11,218		15,465		21,409	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	24,873		25,112		29,594	
有 価 証 券	420		548		653	
た な 卸 資 産	19,639		19,636		18,336	
繰 延 税 金 資 産	1,834		1,978		1,999	
社 債 償 還 充 当 払 込 金	—		5,000		—	
そ の 他	2,477		2,258		2,289	
貸 倒 引 当 金	△ 539		△ 532		△ 462	
固 定 資 産	(27,155)	(31.3)	(27,821)	(28.7)	(26,698)	(26.6)
有 形 固 定 資 産	(19,105)	(21.9)	(19,631)	(20.2)	(19,000)	(18.9)
建 物 及 び 構 築 物	7,314		6,858		6,872	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,055		2,143		2,144	
土 地	7,581		7,621		7,510	
建 設 仮 勘 定	402		1,182		827	
そ の 他	1,751		1,826		1,645	
無 形 固 定 資 産	(1,191)	(1.4)	(1,228)	(1.3)	(1,387)	(1.4)
営 業 権	125		213		350	
連 結 調 整 勘 定	246		208		301	
そ の 他	819		806		735	
投 資 そ の 他 の 資 産	(6,859)	(8.0)	(6,960)	(7.2)	(6,310)	(6.3)
投 資 有 価 証 券	4,869		4,947		3,910	
繰 延 税 金 資 産	622		609		968	
そ の 他	1,494		1,529		1,552	
貸 倒 引 当 金	△ 126		△ 124		△ 120	
繰 延 資 産	(3)	(0.0)	(6)	(0.0)	(22)	(0.0)
社 債 発 行 費	2		5		11	
創 立 費	0		0		0	
開 業 費	—		—		10	
資 産 合 計	87,083	100.0	97,294	100.0	100,541	100.0

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	平成15年12月期		平成15年9月期		平成15年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 負 債	(24,543)	(28.2)	(34,887)	(35.9)	(37,961)	(37.7)
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	7,674		8,104		9,198	
短 期 借 入 金	5,094		5,712		6,714	
一年以内返済予定の 長期借入金	678		717		684	
未 払 金	4,635		4,731		4,533	
未 払 法 人 税 等	1,113		985		2,079	
賞 与 引 当 金	1,503		1,938		2,012	
製 品 保 証 引 当 金	867		927		935	
繰 延 税 金 負 債	0		—		—	
一年以内償還予定の社債	—		9,000		9,000	
そ の 他	2,976		2,769		2,802	
固 定 負 債	(18,553)	(21.3)	(19,089)	(19.6)	(19,876)	(19.8)
社 債	5,000		5,000		5,000	
転 換 社 債	9,154		9,727		9,983	
長 期 借 入 金	1,107		1,050		1,836	
退 職 給 付 引 当 金	2,542		2,461		2,234	
繰 延 税 金 負 債	21		33		22	
そ の 他	728		817		800	
負 債 合 計	43,097	49.5	53,976	55.5	57,837	57.5
少 数 株 主 持 分	2,269	2.6	2,256	2.3	2,559	2.6
(資 本 の 部)						
資 本 金	6,992	8.0	6,706	6.9	6,577	6.5
資 本 剰 余 金	11,289	13.0	11,003	11.3	10,875	10.8
利 益 剰 余 金	23,261	26.7	22,461	23.1	22,936	22.8
その他有価証券評価差額金	900	1.0	943	1.0	405	0.4
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 459	△ 0.5	204	0.2	△ 401	△ 0.4
自 己 株 式	△ 268	△ 0.3	△ 257	△ 0.3	△ 250	△ 0.2
資 本 合 計	41,716	47.9	41,061	42.2	40,143	39.9
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	87,083	100.0	97,294	100.0	100,541	100.0

連 結 損 益 計 算 書

科 目	平成15年12月期		平成15年9月期		平成15年3月期	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
売 上 高	百万円 59,251	% 100.0	百万円 38,877	% 100.0	百万円 78,501	% 100.0
売 上 原 価	34,874	58.9	23,015	59.2	47,675	60.7
売 上 総 利 益	24,377	41.1	15,862	40.8	30,826	39.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	20,699	34.9	14,104	36.3	25,352	32.3
営 業 利 益	3,678	6.2	1,758	4.5	5,473	7.0
営 業 外 収 益	(339)	(0.6)	(238)	(0.6)	(602)	(0.8)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	45	0.1	33	0.1	122	0.2
雑 収 益	293	0.5	204	0.5	480	0.6
営 業 外 費 用	(1,110)	(1.9)	(839)	(2.2)	(2,310)	(3.0)
支 払 利 息	357	0.6	272	0.7	684	0.9
社 債 発 行 費 償 却	8	0.0	5	0.0	11	0.0
為 替 差 損	121	0.2	59	0.2	878	1.1
営 業 権 償 却	223	0.4	152	0.4	291	0.4
雑 損 失	398	0.7	349	0.9	443	0.6
経 常 利 益	2,907	4.9	1,157	2.9	3,766	4.8
特 別 利 益	(8)	(0.0)	(8)	(0.0)	(158)	(0.2)
固 定 資 産 売 却 益	8	0.0	8	0.0	12	0.0
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	—	14	0.0
過 去 勤 務 債 務 償 還 益	—	—	—	—	131	0.2
特 別 損 失	(50)	(0.1)	(26)	(0.0)	(806)	(1.0)
固 定 資 産 除 却 損	30	0.1	13	0.0	90	0.1
固 定 資 産 売 却 損	16	0.0	9	0.0	203	0.3
投 資 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—	—	34	0.0
役 員 退 職 慰 労 金	0	0.0	0	0.0	133	0.2
た な 卸 資 産 廃 棄 損	—	—	—	—	24	0.0
投 資 有 価 証 券 評 価 損	3	0.0	3	0.0	319	0.4
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	2,865	4.8	1,139	2.9	3,118	4.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,681	2.8	963	2.4	2,393	3.1
法 人 税 等 調 整 額	145	0.2	52	0.1	△ 231	△ 0.3
少 数 株 主 利 益	44	0.1	22	0.1	171	0.2
当 期 純 利 益	994	1.7	100	0.3	785	1.0

連 結 剰 余 金 計 算 書

科 目	平成 1 5 年 1 2 月 期	平成 1 5 年 9 月 期	平成 1 5 年 3 月 期
(資本剰余金の部)			
資本剰余金 期首残高	(10,875)	(10,875)	(—)
資本剰余金 期首残高	—	—	10,875
資本剰余金 増加高	(414)	(—)	(—)
転換社債の転換による増加	414	127	—
資本剰余金 期末残高	(11,289)	(11,003)	(10,875)
(利益剰余金の部)			
利益剰余金 期首残高	(22,936)	(22,936)	(—)
連結剰余金 期首残高	—	—	22,479
利益剰余金 増加高	(994)	(100)	(785)
当 期 純 利 益	994	100	785
利益剰余金 減少高	(669)	(575)	(328)
配 当 金	449	356	263
役 員 賞 与 金	98	98	65
連結子会社合併に伴う剰余金の 減 少 額	121	121	—
利益剰余金 期末残高	(23,261)	(22,461)	(22,936)

連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	平成15年12月期	平成15年9月期	平成15年3月期
	百万円	百万円	百万円
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	2,865	1,139	3,118
減価償却費	2,157	1,370	2,806
連有価証券の売却益	28	18	108
社債発行の費用	30	13	90
投資有価証券の評価損	8	5	11
たな卸資産の増加(△減少)	3	3	319
貸倒引当金の増(△減)	—	—	24
退職給付引当金の増(△減)	71	34	54
受取利息及び配当金	299	200	△ 168
為替差損	△ 45	△ 33	△ 122
有形固定資産の売却益	357	272	684
有形固定資産の売却損	△ 3	△ 5	5
投資有価証券の売却益	△ 8	△ 8	△ 12
投資有価証券の売却損	16	9	203
役員退職慰労金	—	—	△ 14
売上債権の減少(△増加)	—	—	34
仕入債務の増加(△減少)	0	0	133
役員賞与の少数株主負担額	4,808	5,204	397
その他	△ 1,290	△ 660	813
(小計)	△ 1,346	△ 1,272	1,215
利息及び配当金の受取額	△ 97	△ 98	△ 65
役員退職慰労金の支払額	△ 7	△ 7	△ 4
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 674	△ 584	846
	7,172	5,603	10,481
利息及び配当金の受取額	36	25	124
役員退職慰労金の支払額	△ 377	△ 298	△ 685
法人税等の支払額	△ 30	△ 30	△ 80
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,652	△ 2,091	△ 879
	4,149	3,209	8,960
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 87	△ 87	△ 17
定期預金の満期による収入	87	0	258
投資有価証券の取得による支出	△ 121	△ 119	△ 340
投資有価証券の売却による収入	1	1	1,933
有形固定資産の取得による支出	△ 2,110	△ 1,591	△ 2,638
有形固定資産の売却による収入	105	88	364
無形固定資産の取得による支出	△ 248	△ 179	△ 304
無形固定資産の売却による収入	—	—	2
連結子会社株式の追加取得による支出	△ 168	△ 168	△ 452
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 129	—	—
貸付による支出	△ 2	△ 3	△ 305
貸付金の返済による収入	236	234	69
その他	△ 20	△ 17	93
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,459	△ 1,842	△ 1,337
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還による支出	△ 9,000	△ 5,000	—
短期借入の純減額	△ 1,770	△ 1,421	△ 1,389
長期借入による収入	251	—	445
長期借入金の返済による支出	△ 1,071	△ 895	△ 1,005
自己株式の取得による支出	△ 18	△ 7	△ 8
配当金の支払額	△ 435	△ 356	△ 264
少数株主への配当金の支払額	△ 39	△ 39	△ 18
その他	△ 107	△ 61	△ 114
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,190	△ 7,782	△ 2,354
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	76	279	167
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額	△ 10,423	△ 6,136	5,435
VI 現金及び現金同等物の期首残高	22,061	22,061	16,625
VII 現金及び現金同等物の期末残高	11,637	15,924	22,061

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

平成15年12月期の業績（平成15年3月21日～平成15年12月20日）

	エンジン計測 システム機器	分 析 システム機器	医 用 システム機器	半導体 システム機器	計	消去 又は全社	連結
・ 売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	16,056	20,540	12,802	9,852	59,251	-	59,251
(2) セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-
営 業 費 用	13,877	20,389	11,400	9,905	55,573	-	55,573
営 業 利 益	2,178	151	1,401	53	3,678	-	3,678

平成15年9月期の業績（平成15年3月21日～平成15年9月20日）

	エンジン計測 システム機器	分 析 システム機器	医 用 システム機器	半導体 システム機器	計	消去 又は全社	連結
・ 売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	10,328	13,981	8,371	6,197	38,877	-	38,877
(2) セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-
営 業 費 用	9,038	13,923	7,630	6,526	37,119	-	37,119
営業利益又は営業損失	1,289	57	740	329	1,758	-	1,758

平成15年3月期の業績（平成14年3月21日～平成15年3月20日）

	エンジン計測 システム機器	分 析 システム機器	医 用 システム機器	半導体 システム機器	計	消去 又は全社	連結
・ 売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	21,131	27,037	15,941	14,391	78,501	-	78,501
(2) セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-
営 業 費 用	17,981	26,269	14,551	14,226	73,027	-	73,027
営業利益又は営業損失	3,149	767	1,390	165	5,473	-	5,473

(注) 1. 各事業区分の主要製品

事 業 区 分	主 要 製 品
エンジン計測システム機器	総合エンジン排ガス分析装置、エンジン計測システム、エンジン排ガスデータ処理システム、シャッター付カメラ、ロケットライバー、整備工場・車検用排ガス測定器、燃料電池用改質器ガス分析装置、船舶エンジン用排ガス分析装置、自動車運行管理システム、超微量PM分析装置
分析システム機器	pHメータ、イオンメータ、プロセス用液体分析計、プロセス用ガス分析計、粒度分布測定装置、金属・セラミックス分析計、ICP発光分析装置、フーリエ変換赤外分光光度計、エネルギー分散形X線分析装置、蛍光X線分析装置、X線分析顕微鏡、光学結晶、赤外センサ、放射温度計、食品用分析計、水質汚濁監視用分析装置、大気汚染監視用分析装置、煙道排ガス分析装置、土壤汚染測定装置、高周波グロー放電発光表面分析装置
医用システム機器	臨床検査用分析計、血液分析装置、血球計数装置、生化学分析装置、免疫測定装置、血糖測定装置、畜尿管理システム
半導体システム機器	マスクコントロール、液体材料気化供給装置、薬液濃度計、超薄膜分析装置、プラズマプロセスモニタ、液晶品位検査装置、パーティクルカウンタ、半導体異物検査装置

セグメント情報

2. 所在地別セグメント情報

平成15年12月期の業績（平成15年3月21日～平成15年12月20日）

	日本	アメリカ	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
I. 売 上 高							
（1）外部顧客に対する売上高	29,130	5,704	23,651	765	59,251	-	59,251
（2）セグメント間の内部売上高	6,355	183	1,344	320	8,204	△ 8,204	-
計	35,485	5,888	24,996	1,086	67,456	△ 8,204	59,251
営 業 費 用	32,848	6,216	24,081	1,044	64,190	△ 8,616	55,573
II. 営業利益又は営業損失	2,637	△ 328	914	41	3,265	412	3,678

平成15年9月期の業績（平成15年3月21日～平成15年9月20日）

	日本	アメリカ	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
I. 売 上 高							
（1）外部顧客に対する売上高	19,214	3,775	15,367	520	38,877	-	38,877
（2）セグメント間の内部売上高	4,077	144	928	186	5,336	△ 5,336	-
計	23,291	3,920	16,296	706	44,213	△ 5,336	38,877
営 業 費 用	22,009	4,182	15,861	682	42,736	△ 5,616	37,119
II. 営業利益又は営業損失	1,282	△ 262	434	23	1,477	280	1,758

平成15年3月期の業績（平成14年3月21日～平成15年3月20日）

	日本	アメリカ	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
I. 売 上 高							
（1）外部顧客に対する売上高	37,076	9,642	30,895	886	78,501	-	78,501
（2）セグメント間の内部売上高	7,553	561	1,911	414	10,440	△ 10,440	-
計	44,629	10,204	32,806	1,301	88,941	△ 10,440	78,501
営 業 費 用	41,519	10,006	30,598	1,247	83,372	△ 10,344	73,027
II. 営業利益又は営業損失	3,109	197	2,208	53	5,569	△ 95	5,473

3. 海外売上高

平成15年12月期の業績（平成15年3月21日～平成15年12月20日）（単位：百万円）

	アメリカ	欧州	アジア	計
I. 海外売上高	7,951	19,549	6,029	33,530
II. 連結売上高	-	-	-	59,251
III. 海外売上高の連結売上高に占める割合	13.4%	33.0%	10.2%	56.6%

平成15年9月期の業績（平成15年3月21日～平成15年9月20日）（単位：百万円）

	アメリカ	欧州	アジア	計
I. 海外売上高	5,293	12,323	4,181	21,798
II. 連結売上高	-	-	-	38,877
III. 海外売上高の連結売上高に占める割合	13.6%	31.7%	10.8%	56.1%

平成15年3月期の業績（平成14年3月21日～平成15年3月20日）（単位：百万円）

	アメリカ	欧州	アジア	計
I. 海外売上高	9,622	28,327	6,914	44,864
II. 連結売上高	-	-	-	78,501
III. 海外売上高の連結売上高に占める割合	12.3%	36.1%	8.8%	57.2%

（注）海外売上高は、親会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当連結会計年度の生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当第3四半期 (自 平成15年3月21日 至 平成15年12月20日)	当中間連結会計期間 (自 平成15年3月21日 至 平成15年9月20日)	前連結会計年度 (自 平成14年3月21日 至 平成15年3月20日)
エンジン計測システム機器	17,759	11,210	19,877
分析システム機器	20,755	13,306	24,909
医用システム機器	13,929	9,271	15,300
半導体システム機器	12,436	7,417	12,638
合 計	64,880	41,205	72,725

(注) 1. セグメント間取引については相殺消去しています。
2. 金額は販売価格によっています。
3. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 受注状況

当連結会計年度の受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

部 門		当第3四半期 (平成15/12)		当中間連結会計期間 (平成15/9)		前連結会計年度 (平成15/3)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
受 注 高	エンジン計測システム機器	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	分析システム機器	18,688	28.5%	11,139	27.1%	23,471	28.9%
	医用システム機器	22,871	35.1%	14,758	36.0%	27,293	33.7%
	半導体システム機器	12,979	19.9%	8,654	21.1%	15,786	19.5%
	合 計	10,689	16.5%	6,429	15.8%	14,491	17.9%
		65,228	100.0%	40,982	100.0%	81,042	100.0%
受 注 残 高	エンジン計測システム機器	10,116	47.8%	8,296	48.0%	7,485	49.1%
	分析システム機器	7,814	36.8%	6,261	36.1%	5,483	35.9%
	医用システム機器	1,268	6.0%	1,374	7.9%	1,091	7.2%
	半導体システム機器	2,005	9.4%	1,401	8.0%	1,168	7.8%
	合 計	21,205	100.0%	17,333	100.0%	15,228	100.0%

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(3) 販売実績

当連結会計年度の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当第3四半期 (自 平成15年3月21日 至 平成15年12月20日)	当中間連結会計期間 (自 平成15年3月21日 至 平成15年9月20日)	前連結会計年度 (自 平成14年3月21日 至 平成15年3月20日)
エンジン計測システム機器	16,056	10,328	21,131
分析システム機器	20,540	13,981	27,037
医用システム機器	12,802	8,371	15,941
半導体システム機器	9,852	6,197	14,391
合 計	59,251	38,877	78,501

(注) 1. セグメント間取引については相殺消去しています。